
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

M i n i s t e r o  d e l l ’ i s t r u z i o n e ,  d e l l ’ u n i v e r s i t à  e  d e l l a  r i c e r c a  
IS  “C. D’ARCO –  I. D’ESTE” 

Via Tasso 1 – 46100 Mantova 
LICEO D’ESTE:  0376322450 –  TECNICO TECNOLOGICO D’ARCO:  0376323746   

MNIS00900E – Codice univoco ufficio UF6FNX  - codice fiscale 93034720206 

Sito web: www.arcoeste.gov.it 
E MAIL: mnis00900e@istruzione.it   PEC: mnis00900e@pec.istruzione.it 

 

  
 

IST.TECNICO TECNOLOGICO : 

COSTRUZIONI, AMBIENTE E TERRITORIO 
COSTRUZIONI, AMBIENTE E TERRITORIO – GEOTECNICO 
GRAFICA E COMUNICAZIONE 
TRASPORTI E LOGISTICA 
 

  

 LICEO SCIENZE UMANE 
 LICEO SCIENZE UMANE – ECONOMICO SOCIALE 
 LICEO MUSICALE E COREUTICO  - SEZIONE MUSICALE 

    LICEO MUSICALE E COREUTICO  - SEZIONE COREUTICA 

 

 

 

 

 

 

 

Prot. 2316/C14                                        Mantova, 26 marzo 2018 

 

PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE 
"Per  la scuola- Competenze e ambienti per l 'apprendimento" 2014-2020 

Asse  II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale /FESR) -                                

Obiettivo specifico - l 0.8- "Diffusione della società della conoscenza nel mondo  della scuola   

e della formazione e adozione di approcci  didattici  innovativi" –  

Azione 10.8.1  Interventi infrastruttura/i per l 'innovazione tecnologica, laboratori di settore e per  

l 'apprendimento delle competenze chiave.                   

Realizzazione di laboratori musicali e coreutici nei relativi Licei. 

10.8.l.A4-FESRPON-L0-2017-13 

CUP: C66J17000490007 

 

Oggetto:  DETERMINA A CONTRARRE PER INDIVIDUAZIONE DITTA  A CUI AFFIDARE   LAVORI DI 

PICCOLI ADATTAMENTI EDILIZI CONSISTENTI  NELL’INSTALLAZIONE  DI UN SISTEMA 

DI SICUREZZA 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

 

VISTO il  R.D  18  novembre  1923,  n.  2440,  concernente  l 'amministrazione    del  

Patrimonio  e  la Contabilità  Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato 

con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.; 

 

VISTO     il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante  norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 

VISTA la  legge  15 marzo  1997  n.  59,  concernente  "Delega  al Governo  per  il 

conferimento  di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 

Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

 

VISTA         la legge  13  luglio 2015 n.  107,  concernente ”  Riforma  del  sistema  nazionale  di 
istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

http://www.arcoeste.gov.it/
mailto:mnis00900e@istruzione.it
mailto:mnis00900e@pec.istruzione.it


 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

M i n i s t e r o  d e l l ’ i s t r u z i o n e ,  d e l l ’ u n i v e r s i t à  e  d e l l a  r i c e r c a  
IS  “C. D’ARCO –  I. D’ESTE” 

Via Tasso 1 – 46100 Mantova 
LICEO D’ESTE:  0376322450 –  TECNICO TECNOLOGICO D’ARCO:  0376323746   

MNIS00900E – Codice univoco ufficio UF6FNX  - codice fiscale 93034720206 

Sito web: www.arcoeste.gov.it 
E MAIL: mnis00900e@istruzione.it   PEC: mnis00900e@pec.istruzione.it 

 

  
 

IST.TECNICO TECNOLOGICO : 

COSTRUZIONI, AMBIENTE E TERRITORIO 
COSTRUZIONI, AMBIENTE E TERRITORIO – GEOTECNICO 
GRAFICA E COMUNICAZIONE 
TRASPORTI E LOGISTICA 
 

  

 LICEO SCIENZE UMANE 
 LICEO SCIENZE UMANE – ECONOMICO SOCIALE 
 LICEO MUSICALE E COREUTICO  - SEZIONE MUSICALE 

    LICEO MUSICALE E COREUTICO  - SEZIONE COREUTICA 

 

 

 

VISTO           l’articolo  36,  comma  2,  lett.  b),  del  decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50,  e 

                         l’articolo 95, commi 4 e 5; 

 

 

VISTO il D.lgs.l9 aprile 2017, n.56 recante "Disposizioni  integrative e correttive del Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016, n . 50”; 

 

VISTO Il Decreto Interministeriale  1 febbraio 2001 n.44, concernente “Regolamento 

concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche”; 

 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi 

strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al 

Fondo Europeo di Sviluppo  Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013  

relativo al Fondo Sociale Europeo (FSE); 

 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M20P001 "Per la scuola- 

competenze e ambienti per l'apprendimento" approvato con decisione  C(2014)  n. 

9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 

 

VISTO il bando PON FESR prot. n. AOOGEFID/1479  del 10/02/17 "Per la scuola- 

Competenze e ambienti   per l'apprendimento" 2014-2020  FESR  Asse  II -    Obiettivo  

specifico- 10.8 - "Diffusione della  società  della  conoscenza  nel  mondo  della  scuola  

e della  formazione  e adozione  di  approcci  didattici  innovativi"  - Azione  10.8.1  

Interventi  infrastrutturali per l'innovazione tecnologica,  laboratori  di  settore  e  per  

l'apprendimento  delle  competenze chiave. Realizzazione di laboratori musicali e 

coreutici nei relativi Licei; 

 

VISTA l'autorizzazione del MIUR prot. n. AOOGEFID/31793  del 26/07/17 di approvazione 

dell'intervento a  valere  sull'obiettivo/azione 10.8/10.8.1  del  PON  Programma 

Operativo Nazionale    20141T05M20POO1  "Per   la    scuola   - competenze   e    

ambienti   per l 'apprendimento" ed il relativo finanziamento- Progetto  l 0.8.l.A4-

FESRPON-L0-2017- 13; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio d'Istituto Prot 5415/C14 del 23/09/2017, di approvazione 

dell'inserimento nel Programma  Annuale  Esercizio  Finanziario  2017  del  progetto  

10.8.l.A4-FESRPON-L0- 2017-13; 

 

http://www.arcoeste.gov.it/
mailto:mnis00900e@istruzione.it
mailto:mnis00900e@pec.istruzione.it


 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

M i n i s t e r o  d e l l ’ i s t r u z i o n e ,  d e l l ’ u n i v e r s i t à  e  d e l l a  r i c e r c a  
IS  “C. D’ARCO –  I. D’ESTE” 

Via Tasso 1 – 46100 Mantova 
LICEO D’ESTE:  0376322450 –  TECNICO TECNOLOGICO D’ARCO:  0376323746   

MNIS00900E – Codice univoco ufficio UF6FNX  - codice fiscale 93034720206 

Sito web: www.arcoeste.gov.it 
E MAIL: mnis00900e@istruzione.it   PEC: mnis00900e@pec.istruzione.it 

 

  
 

IST.TECNICO TECNOLOGICO : 

COSTRUZIONI, AMBIENTE E TERRITORIO 
COSTRUZIONI, AMBIENTE E TERRITORIO – GEOTECNICO 
GRAFICA E COMUNICAZIONE 
TRASPORTI E LOGISTICA 
 

  

 LICEO SCIENZE UMANE 
 LICEO SCIENZE UMANE – ECONOMICO SOCIALE 
 LICEO MUSICALE E COREUTICO  - SEZIONE MUSICALE 

    LICEO MUSICALE E COREUTICO  - SEZIONE COREUTICA 

 

 

VISTA la quota stabilita per piccoli adattamenti edilizi previsti nelle spese generali per il 

Progetto 10.8.l.A4-FESRPON-L0-2017-13, cifra a disposizione euro 7.500,00 

(settemilacinquecento/00) IVA esclusa; 

 

RILEVATA  l'esigenza   di  indire,  in  relazione   all'  importo  finanziato,   la  procedura   per  l' 

acquisizione  di  servizi/forniture con indagine di  mercato; 

 

CONSIDERATI i  tempi  indicati  dall'Autorità di  gestione  circa i  tempi  di  chiusura   del  progetto 

            (30 giugno 2018); 

  

 

                        Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente avviso 

 

DETERMINA 

 
Art. 1 Oggetto 

 

Si determina l’avvio delle procedure di acquisizione sotto soglia (ai sensi degli art. 36 e 58 del D. Lgs. 18 

aprile 2016 n. 50 e s.m.i. e art. 34 del D.I. 44 del 01/02/2001) per l’affidamento dei lavori p e r  

l’istallazione di un sistema di sicurezza  
 

Considerando l’urgenza dell’istallazione, saranno invitati alla procedura, n° 3 operatori idonei e specializzati 

nel settore. Gli operatori economici da invitare alla procedura saranno individuati attraverso indagine di 

mercato, in subordine da operatori individuati fra le ditte con sede legale in provincia di Mantova, iscritti 

alla relativa CCIAA. Verranno scelti, nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti, 

secondo il criterio della maggiore professionalità con riferimento  alle  referenze  possedute,  alla  composizione  

degli  organi  tecnici  e  alle  certificazioni  di  qualità  e sicurezza. 
 

                  Art. 2 Modalità di espletamento della procedura di acquisizione dei servizi 
 

Le modalità di svolgimento della procedura avverrà mediante comparazione dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, secondo il capitolato che sarà predisposto, con l’elenco  dettagliato delle 

opere da realizzare e i materiali da utilizzare. 
 

Art. 3 Criterio di aggiudicazione 
 

Il criterio di scelta del contraente è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 

dall’Art. 95 –   D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.  
 

Art. 3 Importo 
 

 

L’importo massimo previsto per il sistema di sicurezza  non deve superare  €. 7.500,00 IVA esclusa. 

Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi entro i 

limiti del quinto  del  corrispettivo  aggiudicato,  l’esecutore  del  contratto  espressamente  accetta  di  

http://www.arcoeste.gov.it/
mailto:mnis00900e@istruzione.it
mailto:mnis00900e@pec.istruzione.it


 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

M i n i s t e r o  d e l l ’ i s t r u z i o n e ,  d e l l ’ u n i v e r s i t à  e  d e l l a  r i c e r c a  
IS  “C. D’ARCO –  I. D’ESTE” 

Via Tasso 1 – 46100 Mantova 
LICEO D’ESTE:  0376322450 –  TECNICO TECNOLOGICO D’ARCO:  0376323746   

MNIS00900E – Codice univoco ufficio UF6FNX  - codice fiscale 93034720206 

Sito web: www.arcoeste.gov.it 
E MAIL: mnis00900e@istruzione.it   PEC: mnis00900e@pec.istruzione.it 

 

  
 

IST.TECNICO TECNOLOGICO : 

COSTRUZIONI, AMBIENTE E TERRITORIO 
COSTRUZIONI, AMBIENTE E TERRITORIO – GEOTECNICO 
GRAFICA E COMUNICAZIONE 
TRASPORTI E LOGISTICA 
 

  

 LICEO SCIENZE UMANE 
 LICEO SCIENZE UMANE – ECONOMICO SOCIALE 
 LICEO MUSICALE E COREUTICO  - SEZIONE MUSICALE 

    LICEO MUSICALE E COREUTICO  - SEZIONE COREUTICA 

 

 

adeguare  la fornitura/servizio oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 106 D.L.gs 

50/2016. 

 
Art. 4 Tempi di esecuzione 

 

Le  opere  dovranno  essere  realizzate  entro  i l  30 apr i le  2018.  
 

Art. 5 Pagamento 
 

La fattura,  da ricevere esclusivamente in formato elettronico dovrà essere emessa entro 30 giorni dal 

collaudo finale delle opere. Il pagamento sarà effettuato entro 30 gg dal ricevimento della stessa e comunque 

a seguito di positiva certificazione di regolarità contributiva. 
 
 

Art. 6 Responsabile del Procedimento 
 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene nominato 

Responsabile del Procedimento la Prof.ssa Maria Rosa Cremonesi, Dirigente Scolastico dell’Istituto. 
 

 

 
Il Dirigente Scolastico 
  Maria Rosa Cremonesi 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi  
dell’art. 3 comma 2 - D.Lgs. n.39/1993 

 

 

http://www.arcoeste.gov.it/
mailto:mnis00900e@istruzione.it
mailto:mnis00900e@pec.istruzione.it

